
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 
Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 

e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 
CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

Determina n. vedi segnatura               ALL’ALBO ON LINE  

A AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 
 

OGGETTO: Decisione di contrarre per l’affidamento, dell’incarico di prestazione d’opera 

intellettuale occasionale di Assistenza Medica nelle Finali provinciali delle Gare dei 

Campionati studenteschi di Atletica leggera di I° grado a Pavia del 03/05/2024.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 

sperimentazioni didattiche ed ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta 

formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 14 comma 3 del D.P.R. n. 275/1999 (Regolamento in materia di autonomia 

scolastica); 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare agli 

artt. 43 c. 3, 45 c.2-lett.h e 48 che consente la stipula di contratti di prestazione 

d’opera intellettuale con esperti interni e/o esterni per particolari attività di 

insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 

n. 75/2017 che prevede che le istituzioni scolastiche, per specifiche esigenze alle 

quali non possono far fronte con personale in servizio, conferiscono 

esclusivamente incarichi individuali occasionali ad esperti professionisti esterni di 

provata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnici professionali;   

VISTA la Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. 

Lgs. n. 97/2016 (FOIA); 

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture, in particolare l’art. 12 “Individuazione e nomina esperti esterni” 

approvato dal consiglio di Istituto in data 27/02/19 con delibera n. 35 ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, del D.I. 129/2018; 

VISTA  la comunicazione prot.n. 4646 del 12/12/2023 dell’USP di Pavia con la quale si 

individuava per la Provincia di Pavia questo Istituto quale Scuola Polo Provinciale 

per la gestione amministrativo contabile delle attività sportive e dei campionati 

studenteschi per il triennio 2023/2026; 

VISTO  il P.A. 2024 approvato in data 21/12/2023 con delibera del C.d.I. n. 86; 

 

 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000520 - 07/06/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/


 

ACCERTATA la necessità di provvedere all’assistenza medica durante lo svolgimento della  

finale provinciale di Atletica Leggera di I° grado a Pavia il giorno 

03/05/2024 nei Campionati Studenteschi degli alunni della provincia di Pavia 

per un costo di € 180,00 IVA esente (art. 10 n. 18 del D.P.R. 633/72); 

VISTO che g l i  incarichi sono finanziati con fondi del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla necessità di garantire la 

partecipazione degli studenti pavesi ai Campionati Studenteschi per il corrente 

anno scolastico;  

RITENUTA congrua la documentazione pervenuta dalla  Dott.ssa Mattarozzi Anna 

individuata dal referente territoriale dell’UST di Pavia Prof. Protti Maurizio quale 

soggetto idonea a garantire l’assistenza medica durante lo svolgimento delle 

gare; 

RITENUTO che vi sono i presupposti di affidabilità e serietà per affidare agli esperti sopra 

indicati l’esecuzione degli incarichi di cui sopra; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

Di affidare, direttamente alla Dott.ssa MATTAROZZI Anna. C.f. MTTNNA78T55F205I,  
l’assistenza medica nella sottoindicata gara.: 

 

DATA Luogo ed evento n. di ore Imponibile Iva Importo (IVA inclusa) 

03/05/2024 Campo comunale di Atletica -Pavia 

Campionati Atletica Leggera I° gr 

3 H € 180,00 Esente  180 € 

 

➢ Il costo totale di €. 180,00  è da imputare sull’aggregato A03-38 ATTIVITA’ E COMPETIZIONI 

SPORTIVE PROVINCIALI - PAVIA dell’esercizio finanziario 2024, che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria; 

➢ La scuola provvederà al pagamento dopo le verifiche dell’esecuzione della prestazione ed 

alle verifiche della regolarità contributiva dell’esperto.  

➢ Ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico, Elena Bassi; il 

Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è individuato quale Responsabile 

dell’Istruttoria. 

➢ Il presente provvedimento è pubblicato sull’Albo Online e sul sito web dell’Istituto, 

http://www.icacerbi.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente.                                                                                                            

 
                 La Dirigente Scolastica 

                                                                                      Elena Bassi 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D.L. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce 

documento cartaceo e la firma autografa. 

PVIC82500D - AB787A4 - Registro Determine - 0000520 - 07/06/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

http://www.icacerbi.edu.it/

		2024-06-07T13:41:02+0200
	ELENA BASSI




